
 
 

К р а с н о я р с к и й  к р а й  

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА 

Постановление 
 

От 10.02.2023                                                п. Балахта                                                              № 86 
  
Об утверждении методики определения рейтинга муниципальных 

образований Балахтинского района по уровню социально – экономического 

развития  
 

В целях формирования рейтинга муниципальных образований, входящих в 

состав Балахтинского района по уровню социально – экономического развития, 

руководствуясь ст.ст. 18, 31 Устава Балахтинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить методику определения рейтинга муниципальных образований 

Балахтинского района по уровню социально – экономического развития, 

согласно приложению к настоящему постановлению.   

2. Рекомендовать администрациям муниципальных образований учитывать 

итоги рейтинга при принятии управленческих решений в части определения 

приоритетов и направлений социально-экономического развития. 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

 

 

 Глава района                                                                                         В.А. Аниканов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Балахтинского 

района от 10.02.2023 № 86 

 

 

Методика определения рейтинга муниципальных образований 

Балахтинского района по уровню социально – экономического развития 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Методика определения рейтинга муниципальных образований 

Балахтинского района по уровню социально – экономического развития (далее – 

Методика, далее - Рейтинг) устанавливает принципы, систему показателей и 

алгоритм комплексной оценки степени социально – экономической активности, 

результативности, эффективности деятельности муниципальных образований, 

входящих в состав Балахтинского района.  

1.2. Источником информации для рейтинговой оценки являются сведения, 

которые по запросу отдела экономики администрации Балахтинского района 

(далее – Отдел экономики) ежегодно представляют администрации 

муниципальных образований Балахтинского района, подразделения 

администрации Балахтинского района, а также иные учреждения и организации в 

соответствии с критериями для расчета показателя оценки эффективности 

деятельности муниципальных образований, отраженными в приложении к 

настоящей Методике. 

1.3. Расчет рейтинговых значений осуществляется один раз в год не позднее 

1 марта на основе критериев, представленных в приложении к Методике. 

1.4. Рейтинг размещается на официальном сайте Балахтинского района в 

течение 5 рабочих дней после его определения.  

 

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ РЕЙТИНГОВОЙ ОЦЕНКИ 

 

2.1. На первом этапе формирования Рейтинга проводится подсчет баллов, 

согласно приложению к настоящей Методике, которые группируются по 

следующим направлениям: 

I «Экономика и финансы»; 

II «Социальная сфера»; 

III «Уровень жизни»; 

IV «Жилищно-коммунальное хозяйство и безопасность проживания»; 

V «Благоустройство и экологическая обстановка»; 

VI «Муниципальное управление и общественно-политическая ситуация»; 

VII «Цифровая трансформация».  

2.2. На втором этапе формирования рейтинга проводится ранжирование, 

основанное на полученном количестве баллов каждым муниципальным 

образованием.  


